
 

 

 

DETERMINAZIONE 46/2022 DEL 13/04/2022 

 

OGGETTO: Contratto di Appalto per l’acquisizione del sistema informativo di gestione della 

fiscalità locale e la fornitura dei relativi servizi a supporto- Autorizzazione di Variante ex art. 106, 

co. 1, lett. c, d.l.vo n.50/2016 e s.m.i. CIG: 7063907875 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Premesso che: 

 

- la Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, della funzione 

di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di 

Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro 

Torinese; 

- La ditta Maggioli S.p.A. - corrente in Via del Carpino n. 8, 47822 Santarcangelo di 

Romagna (RN) - è l’attuale affidataria del Contratto del 29/03/2019 cig. 7063907875, per 

l’acquisizione della fornitura e servizi in oggetto; 

- In data 25 novembre 2021, con deliberazione del CdA n. 194, è stata individuata come 

responsabile del procedimento della presente procedura la d.ssa Laura Rinaldi;  

- In data 7 marzo 2022 il Direttore dell’esecuzione del contratto ha presentato dettagliata 

relazione nella quale, a seguito di vari  incontri tecnici di approfondimento a partire da 

dicembre 2021 - tenuti anche presso la sede Maggioli di Santarcangelo di Romagna tra il 

28/2 e il 2/3/22 - è emerso che la conclamata obsolescenza di Citymat 1.0 e 2.0 (versioni del 

sistema software già previste dall’offerta) rende inevitabile la necessità di avviare un 

processo di reingegnerizzazione delle piattaforme software, al fine di garantire a pieno le 

esigenze funzionali previste dal contratto.  

- In merito il fornitore Maggioli s.p.a. ha evidenziato, con proposta comunicata in data 

04/03/2022, la possibilità di procedere, attraverso specifica tecnologia software, ora 

disponibile, ad una reingegnerizzazione del sistema software in fornitura con conversione 

del relativo codice da Cobol a Java. Detta soluzione, in grado di affrontare diverse criticità 

in merito alla realizzazione del contratto in oggetto, già evidenziatesi in diverse occasioni 

nel corso dell’esecuzione, determina la stringente esigenza di dare corso al progetto di 

reingegnerizzazione delle piattaforme software proposto dal fornitore, senza alcun aggravio 

di costo per Soris s.p.a.. Tale progetto è denominato Citymat 3.0; 

- Tenuto conto che, come evidenziato nella relazione del DEC, le caratteristiche 

tecnologiche salienti di Citymat 3.0 rispetto a Citymat 2.0 sono le seguenti: 

 

● Sostituzione della tecnologia Cobol con Java, tecnologia in linea con gli 

standard di mercato; 

● Sostituzione DB2 con DB Postgres/Oracle; 

● Rimuovere il lock-in dagli sviluppatori Cobol; 

● Aumentare le performance del sistema; 



 

● Ridurre gli impatti degli aggiornamenti applicativi sull’operatività quotidiana; 

● Ridurre gli impatti delle procedure massive sull’operatività quotidiana; 

● Aumentare l’efficienza delle attività di sviluppo e manutenzione della piattaforma con 

conseguente riduzione dei tempi di risposta della fabbrica. 

 

- Considerato che per il rilascio in collaudo e poi in produzione della nuova piattaforma sono 

stati individuati 12 Moduli funzionali, descritti nel progetto, secondo il Gantt di progetto 

condiviso; 

- Considerato che le nuove tecnologie disponibili sono risultate, a seguito dei numerosi 

approfondimenti sopra citati, idonee in relazione all’impegno di miglioria che sarà assunto 

dal fornitore; 

- Considerato che la nuova versione della piattaforma Citymat proposta si presenta in 

continuità rispetto alla versione precedente realizzando però la conversione del codice da 

Cobol a Java, mediante un tool attualmente disponibile sul mercato, di cui il DEC ha 

verificato il funzionamento in ambiente di pre-produzione e che viene previsto inoltre il 

passaggio dei database da DB2 a Oracle/Postgres; 

- Considerato che tali interventi, unitamente a connesse attività di adeguamento nei diversi 

ambiti delle strutture organizzative di progetto e su tutti gli ambiti tecnici e tecnologici, 

consentiranno di aggiornare e conformare le strutture del sistema offerto e dei servizi 

accessori allo stato dell’arte tecnologico, rendendole rispondenti alle irrinunciabili esigenze 

funzionali per l’attività di Soris s.p.a. 

- Considerato che le prestazioni descritte nel Progetto Citymat 3.0 dovranno essere eseguite 

nel rispetto di termini intermedi di verifica, che le parti si danno atto di considerare 

essenziali e soggetti a specifiche penali in caso di ritardo; 
- Dato atto che Soris Spa acquisirà la proprietà esclusiva e tutti i diritti del sistema sviluppato 

in esecuzione del Contratto;  
- Dato atto che con Deliberazione del CdA n. 202 del 31/03/2022 è stato approvato lo schema 

del contratto di variante e si è dato mandato al Direttore Generale per il perfezionamento 

contrattuale; 
- Dato atto che la variante, ha contenuto esclusivamente tecnico migliorativo, ma non 

comporta alcun aggravio di prezzo o di costi per la Committente; 

- Considerato che ricorrono i presupposti di cui all’ art. 106, co. 1, lett. c  del d.l.vo 50/2016 e 

s.m.i., segnatamente in ragione dell’esigenza di tenere conto dei sopravvenuti elementi 

legati all’evoluzione tecnologica ed all’interazione di essa sia con le funzionalità tecniche 

sia con le possibilità di soluzione delle nuove criticità, trattandosi di sviluppi tecnici non 

governabili a priori che devono dunque essere affrontati al momento in cui è possibile darvi 

corso; 

  

 Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 51612 atti numero 3359  del 10 gennaio 2022 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di autorizzare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 106, co. 

1 d.l.vo 50/2016 e s.m.i. la variante come descritta in narrativa e secondo lo schema 

contrattuale di cui al successivo punto 4); 



 

2. Di disporre la trasmissione all’appaltatore del documento contrattuale di recepimento della 

variante di cui al punto 4) per il perfezionamento e la stipula, previa acquisizione dei 

documenti integrativi della polizza assicurativa richiesta al fornitore; 

3. Di dare atto che la sopra indicata variante verrà comunicata all’ ANAC e pubblicata ai sensi 

dell’art. 106, co. 5 d.l.vo n.50/2016 e s.m.i.; 

4. Di dare atto che lo schema di modifica contrattuale ed il progetto allegati, già approvati con 

la citata deliberazione n. 202 del 31/03/2022 del CdA, costituiscono versione del contratto 

affidato, integrata e consolidata con la variante; 

5. Di dare atto che i dettagli tecnici e progettuali delle soluzioni adottate sono evidenziati, oltre 

che nel progetto presentato dalla ditta Maggioli s.p.a., dalla relazione del Direttore 

dell’Esecuzione presentata in data 7/03/2022 e conservata agli atti della Società; 

6. Di dare atto che come da formale impegno contrattuale del fornitore, la variante in oggetto 

non comporta maggiori oneri, né alcun costo aggiuntivo per la committente.  

 

 
 

Torino, lì 13/04/2022 

 

Allegati: 

A) Schema di contratto a seguito di variante e progetto Citymat 3.0 

 

 

  Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 

 
 


